
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - 
STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-189.2.0.-20

L'anno 2022 il  giorno 01 del mese di aprile il  sottoscritto Gatti  Gian Luigi  in qualità di  
dirigente  di  Settore  Gestione  Contratto  Aster  -  Strade,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  Interventi  urgenti  non programmabili  di  sostituzione di  appoggi  e  giunti  di 
impalcati stradali  di competenza comunale nell'ambito del territorio cittadino da attuarsi  
mediante  Accordo  Quadro  -  2^  annualità  -  2021”  (CUP  B37H18008250004  –  CIG 
844202101E - MOGE 17308).
Affidamento maggiori  lavori  ex art.  106 comma 12 del D. Lgs. 50/2016 e conseguente 
estensione  all’Ing.  Laura  Sacchi  dell’incarico  di  Coordinatore  della  Sicurezza  in 
Esecuzione (CUP B37H18008250004 – CIG Z8335A3969 MOGE 17308)

Adottata il 01/04/2022
Esecutiva dal 06/04/2022

01/04/2022 GATTI GIAN LUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - 
STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-189.2.0.-20

Interventi  urgenti  non programmabili  di sostituzione di appoggi e giunti  di impalcati  stradali  di 
competenza comunale nell'ambito del territorio cittadino da attuarsi mediante Accordo Quadro - 2^ 
annualità - 2021” (CUP B37H18008250004 – CIG 844202101E - MOGE 17308).
Affidamento maggiori lavori ex art. 106 comma 12 del D. Lgs. 50/2016 e conseguente estensione 
all’Ing.  Laura  Sacchi  dell’incarico  di  Coordinatore  della  Sicurezza  in  Esecuzione  (CUP 
B37H18008250004 – CIG Z8335A3969 MOGE 17308)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che  con  Determinazione  Dirigenziale  2019-189.0.0.-220,  esecutiva  dal  02/12/2019,  sono  stati 
approvati gli “Interventi urgenti non programmabili di sostituzione di appoggi e giunti di impalcati  
stradali di competenza comunale nell'ambito del territorio cittadino da attuarsi mediante Accordo 
Quadro anni 2019-2020”, per una spesa complessiva di Euro 1.000.000,00, e sono state individuate 
le relative modalità di gara; 

-  che i lavori sono stati aggiudicati con Determinazione Dirigenziale della Direzione Facility 
Management n. 2020-189.0.0.-124 in data 25.5.2020, all’impresa PALISTRADE 2000 s.r.l.  con 
sede in Caserta, Via G.B. Vico 2 - CAP 81100, Codice fiscale e Partita IVA 02438570612, con il ri-
basso percentuale del 38,1%, sull’importo biennale dell’Accordo Quadro di Euro 750.000,00, affi-
dando i lavori relativi alla 1^ Annualità per l’importo complessivo di Euro 375.000,00 e subordi-
nando l’affidamento alla stessa impresa dei lavori della successiva annualità al reperimento delle re-
lative coperture finanziarie;

-   che, in data 5.8.2020, è stato stipulato, a rogito del Segretario Generale, il contratto accordo 
quadro repertorio n. 68565 con l’Impresa sopra citata;

- che, con Deliberazione della Giunta Comunale n° 76 in data 1.4.2021, è stato approvato il progetto 
definitivo degli “Interventi urgenti non programmabili di sostituzione di appoggi e giunti di impal-
cati stradali di competenza comunale nell'ambito del territorio cittadino - Anno 2021 – “ (2^ annua-
lità)”, mettendo a disposizione del relativo quadro economico, per la 2° annualità, ulteriori Euro 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



500.000,00, per complessivi Euro 1.000.000,00, da finanziarsi per Euro 985.200,00 con mutuo da 
contrarre nell’esercizio 2021 ed Euro 14.800,00, relativi all’incentivo, con risorse proprie dell’Ente;

-  che i lavori della prima annualità sono stati ultimati in data 5.6.2021 come risulta dal certifi-
cato di ultimazione prot. n. NP/2021/231580 in data 28.6.2021, e che in data 6.10.2021 è stato re-
datto dal Direttore Lavori il Certificato di Regolare Esecuzione, mentre sono attualmente in corso i 
lavori relativi alla seconda annualità

Premesso altresì:

- che il progetto approvato e successivamente affidato, prevedeva la sostituzione di appoggi e giunti 
di impalcati stradali deteriorati in vie varie del Comune di Genova con priorità di intervento in fun-
zione delle criticità rilevate;

- che successivamente il Comune di Genova nell’ambito del Programma Triennale 2022-24 ha pre-
visto di intervenire in maniera massiva sui calcestruzzi ammalorati dei ponti e viadotti di Corso Eu-
ropa (arteria strategica per la mobilità della città) inserendo due titoli specifici:

- MOGE 20833 - “Ripristino Cemento Armato Ponti Levante- Ponente”;
- MOGE 20812 – “Manutenzione ponti ed attraversamenti C.so Europa”

- che alla luce di quanto previsto dall’accordo quadro giunti 2019-2021 e al fine di rendere efficaci 
gli interventi programmati sui ponti e viadotti di Corso Europa, si rende necessario rimuovere prima 
le cause infiltrative (giunti ammalorati) e poi ripristinare i calcestruzzi deteriorati;

- che a tal scopo, sono state riviste le liste di priorità d’intervento, inserendo tutti i cavalcavia e pon-
ti ricadenti nei due appalti specifici citati, sforando così il tetto massimo di spesa preventivato nel-
l’Accordo Quadro: “Interventi urgenti non programmabili di sostituzione di appoggi e giunti di im-
palcati stradali di competenza comunale nell'ambito del territorio cittadino - 2^ annualità - 2021”

Considerato:

-  che sulla base delle considerazioni precedentemente riportate, è emersa, durante i lavori, la 
necessità di incrementare gli interventi previsti;

- che i maggiori lavori di cui all’oggetto si configurano come interventi eseguibili nell’ambito del-
l’Accordo Quadro in corso, approvato con la citata D.G.C. n° 161 in data 13/06/2019, ad oggetto 
“Interventi urgenti non programmabili di sostituzione di appoggi e giunti di impalcati stradali di 
competenza comunale nell'ambito del territorio cittadino”;

-  che  i  lavori  di  cui  trattasi,  comportano  una  spesa  di  Euro  75.000,00,  e  rientrano,  ai  sensi 
dell’art.106 del D.Lgs. 50/2016, nel quinto dell’importo contrattuale e dovranno essere realizzati a 
cura dell’appaltatore alle stesse condizioni del contratto generale di Accordo Quadro rep. 68565 del 
05/08/2020, mediante sottoscrizione di specifico atto di sottomissione, protocollo NP 0000543 del 
31/03/2022, allegato quale parte integrante del presente provvedimento,

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato inoltre:

- che, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di sicurezza, è necessario 
provvedere anche alla nomina di un tecnico in possesso di specifica abilitazione, così come disposto 
dall’art. 98 D.Lgs. n° 81/08, cui affidare l’incarico di Coordinatore per la Sicurezza in fase di esecu-
zione delle maggiori opere in oggetto;

- che è stato stimato in Euro 1.333,08, oltre contributi previdenziali pari al 4% e IVA al 22% l’im-
porto necessario per provvedere all’affidamento dell’incarico di Coordinatore per la Sicurezza in 
fase di esecuzione ad un professionista esterno, sulla scorta delle tariffe professionali di cui al D.M. 
17.06.2016;

- che, per quanto concerne i lavori dell’accordo quadro 2° annualità - 2021, l’incarico di Coordina-
tore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione è attualmente affidato con Determina Di-
rigenziale 2021.189.2.0/46 del 03/08/2021, all’Ing. Laura Sacchi, già incaricata per i lavori dell’ac-
cordo quadro 1° annualità;

- che, in ragione dell’importo stimato del servizio, e considerando che la somma degli incarichi già 
affidati è comunque inferiore ad Euro 139.000,00, è possibile procedere con l’affidamento diretto 
dell’appalto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., nel rispetto dei 
principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione, di cui agli artt. 30 e 36, com-
ma 1, del D.Lgs. cit.;

-che l’Ing. Laura Sacchi, nuovamente interpellato per gli ulteriori lavori in oggetto, si è resa dispo-
nibile a svolgere l’incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione applicando al cor-
rispettivo calcolato, sulla scorta delle tariffe professionali di cui al D.M. 17.06.2016, pari ad Euro 
1.333,08 (oltre contributi previdenziali pari al 4% e IVA al 22%), la medesima percentuale di scon-
to offerta nell’ambito dell’incarico eseguito per i lavori della seconda annualità (31%);

Dato atto:

-  che  sulla  base  di  quanto  sopra  esposto  l’aumento  di  spesa  previsto  ammonta  in  Euro 
93.792,08 di  cui  Euro  75.000,00  per  lavori  ed  Euro  1.167,08  per  spese  tecniche  oltre  Euro 
16.500,00, per IVA al 22% come nel quadro economico di seguito riportato;

A QUOTA LAVORI IMPORTI

A1
LAVORI (a misura comprensivi di oneri della 
s icurezza) 75.000,00 €            
IMPORTO LAVORI 75.000,00 €            

B SOMME A DISPOSIZIONE
B1 IVA LAVORI 22% 16.500,00 €            

B2
Spese tecniche (Prestazioni professionali) (IVA 
compresa) 1.167,08 €              

B3 Incentivo ex art. 113 D. Lgs. 50/16  (1,5%) 1.125,00 €              
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 18.792,08 €            

C IMPORTO TOTALE INTERVENTO (A+B) 93.792,08 €            

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che la spesa di cui al totale complessivo, pari ad Euro 93.792,08 trova copertura finanziaria al Ca-
pitolo  77004  c.d.c.  3400.8.05  “Manutenzione  strade  –  Manutenzione  straordinaria”  –  p.d.c. 
2.2.1.9.12 - crono 2021/193;

Ritenuto pertanto:

- di procedere, per le motivazioni suddette, all’affidamento dei maggiori lavori ai sensi dell’art. 106 
comma 12 del D. Lgs. 50/2016, nell’ambito della 2° annualità dell’Accordo Quadro “Interventi ur-
genti non programmabili di sostituzione di appoggi e giunti di impalcati stradali di competenza co-
munale nell'ambito del territorio cittadino” aggiudicati con D.D. 2020/189.2.0/124 del 25/05/2020 
all’impresa PALISTRADE 2000 s.r.l., mediante la sottoscrizione di idoneo atto di sottomissione, 
alle stesse condizioni di cui al contratto generale di Accordo Quadro rep. n. 68565/2020 per gli ulte-
riori lavori da quantificare a misura e fino alla concorrenza massima dell’importo qui approvato;

- che, visto anche quanto già espresso e per ragioni di semplicità e di non aggravamento della procedura amministrativa, 
si ritiene opportuno affidare, ex art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. 50/2016 all’Ing. Laura Sacchi, P.IVA 02923280107 
– C.F. SCCLRA60R46D969B, iscritto all’ordine degli Ingegneri di Genova al n. 5816A, (codice benf. 32372), l’incari-
co per il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori in oggetto, con il ribasso offerto del 31,00% co -
sicché il preventivato importo di € 1.333,08 viene a ridursi ad € 919.83, il tutto oltre oneri previdenziali al 4% pari ad €  
36,79 e IVA al 22% pari ad € 210,46, per un totale complessivo di € 1.167,08;

- che la spesa, di cui all’estensione di incarico del professionista ai punti precedenti, risulta congrua, 
sulla scorta delle tariffe professionali di cui al D.M. 17.06.2016 e del ribasso offerto, nonché in rap-
porto all’oggetto dell’incarico e all’ammontare delle opere oggetto dell’appalto dei lavori

Visto:

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sen-
si dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)”;

- che il presente provvedimento recepisce le disposizioni degli artt. 42 D.Lgs 50/2016 e art. 6 bis
L.241/1990 relativi al “conflitto d’interessi”;

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 comma 1 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267;
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D. L.gs 30/03/2001 n. 165;
Visto l’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
Visto l’art. 22 del D.M. 49/2018;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n.108 del 22/12/2021 con la quale sono stati appro-
vati i documenti previsionali e programmatici del Comune di Genova per il triennio 2022/2024;
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n° 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

D E T E R M I N A

1) di affidare ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016, l’esecuzione dei maggiori lavori 
ad integrazione di quelli previsti nell’ambito dell’appalto “Interventi urgenti non programmabili di 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



sostituzione di appoggi e giunti di impalcati stradali di competenza comunale nell'ambito del territo-
rio cittadino da attuarsi mediante Accordo Quadro - 2^ annualità – 2021”, all’impresa PALISTRA-
DE 2000 s.r.l. (Codice Benf. 57459) in forza del contratto rep. 68585/2020 (Accordo Quadro), me-
diante stipula di idoneo atto di sottomissione prot. NP/2022/543 del 31/03/2022, per la cifra com-
plessiva di Euro 75.000,00 Iva esclusa;

2) di affidare ex art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. 50/2016, all’Ing. Laura Sacchi, l’estensione 
dell’incarico per il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione di lavori, con il ribasso of-
ferto del 31,00% cosicché il preventivato importo di € 1.333,08 viene a ridursi ad € 919.83, il tutto 
oltre oneri previdenziali al 4% pari ad € 36,79 e IVA al 22% pari ad € 210,46, per un totale com-
plessivo di € 1.167,08;

3) di dare atto che la spesa di cui al punto 2) risulta congrua, sulla scorta delle tariffe professionali 
di cui al D.M. 17.06.2016 e del ribasso offerto, nonché in rapporto all’oggetto dell’incarico e al-
l’ammontare delle opere;

4) di mandare a prelevare l’importo di Euro 92.667,08 dai fondi già impegnati al capitolo 77004 
c.d.c. 3400.8.05 “Manutenzione strade – Manutenzione straordinaria” – p.d.c. 2.2.1.9.12 - crono 
2021/193 riducendo di pari importo l’Imp. 2022/437 ed emettendo i seguenti nuovi impegni:

- Euro 91.500,00 (di cui Euro 75.000,00 per imponibile ed Euro 16.500,00, per IVA al 22%) quale 
quota lavori IMPE 2022/7999;

- Euro 1.167,08 quale estensione incarico di coordinatore della sicurezza IMPE 2022/8000;

5) di impegnare Euro 1.125,00 per funzioni tecniche incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 al Capito-
lo 79900 c.d.c. 3400.8.05 “Manutenzione strade – Manutenzione straordinaria” – p.d.c. 2.2.1.9.12 - 
crono 2022/337 così ripartito

- Euro 900,00 quota incentivo (80%) IMPE 2022/8017;
- Euro 225,00 quota incentivo (20%) IMPE 2022/8018;

6) di accertare l’importo di Euro 225,00 sul capitolo 50070 cdc 20.5.99 “Direttore Generale - Fondo 
innovazione” pdc 3.5.99.99.999 del bilancio 2021 (Acc.to 2022/1512);

7) di dare atto che l’importo pari a 92.667,08 Euro è finanziato con mutuo cdp (Acc. 2022/72) e 
l’importo pari a 1.125,00 Euro (incentivo) con risorse proprie dell’Ente accertate e riscosse al capi-
tolo 73305 (Acc. 2022/1124);

8) di provvedere all’immediata emissione dell’atto di liquidazione e contestualmente relativa richie-
sta di reversale sui capitoli di cui al punto precedente;

 9) di provvedere all’inoltro del presente provvedimento alla Direzione Sviluppo del Personale e 
formazione affinché provveda all’iscrizione delle somme sui pertinenti capitoli di spesa e alle suc-
cessive operazioni gestionali sugli stessi;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



10) di provvedere all’inoltro del presente provvedimento alla Direzione Generale affinché possa 
provvedere all’iscrizione delle somme sul pertinente capitolo di spesa e alle successive operazioni 
gestionali;

11) di dare atto che gli incarichi di cui ai punti 1) e 2) non rientrano tra quelli disciplinati dal regola-
mento per il conferimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n 250/2007 e successive 
deliberazioni G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015, in quanto ricompreso nella casistica di cui all’art 1, 
comma 4 lett. A) del regolamento medesimo e, in particolare, affidato ai sensi del D. Lgs. 50/2016;

12) di dare mandato alla Direzione Facility Management per la stipula di apposito atto di sottomis-
sione con l’Impresa PALISTRADE 2000 s.r.l., per l’affidamento di ulteriori lavori ad integrazione 
di quelli previsti nell’ambito dell’appalto “Interventi urgenti non programmabili di sostituzione di  
appoggi e giunti di impalcati stradali di competenza comunale nell'ambito del territorio cittadino  
–  2^ annualità”,  affidamento conseguente alla sottoscrizione dell’Accordo Quadro Repertorio n. 
68565 del 5.8.2020”

13) di dare mandato alla Direzione Facility Management per la stipula del contratto con l’ing. Laura 
Sacchi per l’affidamento dell’estensione dell’incarico di coordinatore per la sicurezza in fa-se di 
esecuzione di “Interventi urgenti non programmabili di sostituzione di appoggi e giunti di impalcati 
stradali di competenza comunale nell'ambito del territorio cittadino – 2^ annualità”, affidamento 
conseguente alla sottoscrizione dell’Accordo Quadro Repertorio n. 68565 del 5.8.2020”

14) di autorizzare la liquidazione della spesa mediante visto del Direttore dei Lavori sulle fatture di 
spesa, ai sensi dell’art. 15 comma 3 del D.M. 49/2018, nei limiti di spesa di cui al presente provve-
dimento;

15) di procedere a cura della Direzione Facility Management – Settore Gestione Contratto ASTer –
Strade alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di certificati di pagamento su Stati di 
Avanzamento Lavori nei limiti di cui al presente provvedimento;

16) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito web 
istituzionale del Comune di Genova sotto sezione “Amministrazione Trasparente”;

17) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

18) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa in vigore 
sulla tutela dei dati personali D.Lgs.196/2003.

                                                                                                                    Il  
Dirigente

                                                                                                           Ing. Gian  
Luigi Gatti

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


